Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 201360 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 183, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do processo no-

352.581/2013, resolve:
Conceder pensão vitalícia à viúva ADELICE PIMENTA

MATTOS, a partir de 28 de agosto de 2013, data do óbito do ex-
servidor Antonio Mattos, com fundamento no § 1o- do artigo 216, na
alínea "a" do inciso I do artigo 217, e no artigo 218, todos da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do § 7o- do artigo 40
da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional no- 41, de 31 de dezembro de 2003.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 22, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atri-
buições, conferidas pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inciso
II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
resolve:

I) Dispensar SARAH ALICE DE OLIVEIRA SÔSTER,
Analista Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente I, nível FC-01, da Seção de Capacitação Continuada.

II) Designar CRISTIANA SALES MARQUES DA CRUZ
OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função de confiança de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Ca-
pacitação Continuada.

CÍCERA FERNANDA DE ARAÚJO
MAGALHÃES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 321, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas
pela alínea "d" do inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010 e
com base no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar ANTONIO AUGUSTO SILVA MARTINS,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Progra-
mação de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, da função
de confiança de Chefe da Seção de Sistema de Processamento Ju-
diciário, nível FC-6.

II - Designar ANTONIO AUGUSTO SILVA MARTINS,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Progra-
mação de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, para exer-
cer a função de confiança de Gestor de Projeto Estratégico, nível FC-
6, da Coordenadoria de Gestão de Sistemas.

III - Designar THIAGO DE ANDRADE VIEIRA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Sistema de Processamento Ju-
diciário, nível FC-6.

LUCIANA CRISTINA GOMES MATIAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 416, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base na alínea "k" do art. 9o- do Regimento Interno, no
caput do art. 38 da Lei no- 8.112, de 1990, e no inciso II do art. 2o- da
Resolução-TSE no- 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1o- Designar JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO NETO,
Secretário de Administração, para substituir o Diretor-Geral, Nível
CJ-4, da Secretaria do Tribunal, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

Art. 2o- Revogar o art. 1o- da Portaria no- 43 TSE, de 24 de
janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 25
subsequente.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 408, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no-

8.112, de 1990, resolve:
Designar JUTHY MARIA CAMPOS RODRIGUES PEREI-

RA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Secretário
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, Nível CJ-3,
no período de 9 a 11.9.2013.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA No- 410, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.09.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar SAMANTHA DE FARIA FRANÇA, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2o- Designar SÍLVIA NOGUEIRA DA MATA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 493, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9o- , I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 7o- da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
resolve:

Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, a candidata RO-
BERTA GUIMARÃES SALOMÃO FAEIRSTEIN, habilitada em
concurso público realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, em
vaga decorrente do Ato n. 275 de 17 de setembro de 2004.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 494, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9o- , I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 7o- da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
resolve:

Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, o candidato JOA-
BE DOMINGOS ROCHA, habilitado em concurso público realizado
pelo Tribunal Superior Eleitoral, na vaga decorrente da aposentadoria
de Vanilda Gomes de Souza.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 496, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo STJ n. 5934/2007, resolve:

Art. 1o- Declarar vago, com efeitos a partir de 28 de agosto
de 2013, nos termos do art. 33, VIII, da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Informática, do quadro de pessoal deste Tribunal,
ocupado pelo servidor Rafael Antonio Sousa Spotto, em virtude de
sua posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 719, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar para substituir titulares de função comis-
sionada, código FC-6, da Coordenadoria de Serviços Gerais, da Se-
cretaria de Administração e Finanças em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada:

ISAAC SOUSA FREITAS, matrícula S016955, para subs-
tituir o Chefe da Seção de Administração de Edifícios;

BRUNO LEONARDO CARDOSO BARROS, matrícula
S053320, para substituir o Chefe da Seção de Copa.

Art. 2o- Revogar as seguintes designações de substituição:
BRUNO LEONARDO CARDOSO BARROS, matrícula

S053320, objeto da Portaria GDG no- 270 de 20 de março de 2013,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente;

ARISVALDO SOUZA DOS SANTOS, matrícula S028678,
objeto da Portaria GDG no- 486 de 10 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 720, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, resolve:
Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 2 de setembro de

2013, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, JOÃO FELIPE ATAÍDE DA CUNHA RÊGO, matrícula
S057090, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Antonio Carlos Ferreira.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 722, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar PAULO DE TARSO FEITOSA CARVA-
LHÊDO, matrícula S027590, para substituir a Chefe da Seção de
Processamento, código FC-6, da Coordenadoria de Recursos Extraor-
dinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2o- Revogar a designação de substituição de MÍRIAM
VILELA DE CASTRO, matrícula S018486, objeto da Portaria GDG
no- 399 de 8 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União
do dia 10 subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 723, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, resolve:
Art. 1o- Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,

de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coorde-
nadoria de Planejamento Estratégico, da Assessoria de Modernização
e Gestão Estratégica, do Gabinete do Diretor-Geral:

ELAINE NÓBREGA BORGES, matrícula S048296, Assis-
tente V, código FC-5;

ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA ABREU FARIA, matrícula
S027566, Assistente II, código FC-2.

Art. 2o- Designar para função comissionada da Coordenadoria
de Planejamento Estratégico, da Assessoria de Modernização e Ges-
tão Estratégica, do Gabinete do Diretor-Geral:

ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA ABREU FARIA, matrícula
S027566, Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa
de Elaine Nóbrega Borges;

ELAINE NÓBREGA BORGES, matrícula S048296, Assis-
tente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ana Cláudia
de Almeida Abreu Faria.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 327, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, resolve:

Art. 1o- DESIGNAR o servidor JONAS LIMA DOS SAN-
TOS, matrícula 80, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Chefe da Seção de Serviços
Gerais, Código FC-6, da Coordenadoria de Serviços Gerais e Co-
municação da Subsecretaria de Manutenção e Serviços Gráficos da
Secretaria de Administração, nos impedimentos e afastamentos do
t i t u l a r.

vania.lima
Retângulo